
 

Администрация г. Моршанска 

Тамбовской области 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

15.04.2021                                 г. Моршанск                                 № 383-р                        

                
                                  
  
 
  

            

           В соответствии  с  Законом Тамбовской области    от 30.03.2016  

№ 657-З «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в 

Тамбовской области» (с изменениями и дополнениями),  в целях 

сохранения и укрепления здоровья детей, содействия их физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 

развитию, воспитания в них патриотизма и гражданственности 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

      1. Утвердить  план  мероприятий по организации  отдыха и занятости 

детей в 2021 году согласно приложению №1. 

      2. Назначить уполномоченным органом по организации отдыха детей 

в летний период 2021 года: 

- комитет по образованию и молодежной политике администрации 

города (Комарова); 

-комитет культуры, спорта и туризма администрации города 

(Малышева).  

      3.Комитету по образованию  и молодежной политике администрации 

города (Комарова):  

      3.1. Организовать отдых детей в возрасте от 6 до 15 лет (от 15 до 18 

лет при проведении специализированной (отдельной) смены) в 

загородных, профильных лагерях, лагерях с дневным пребыванием, 

лагерях труда и отдыха  при муниципальных бюджетных 

образовательных учреждениях. 

      3.2. В срок до 15.05.2021  разработать и утвердить порядок работы 

лагерей дневного пребывания и лагерей труда и отдыха. 

     3.3.В установленные сроки представлять информацию об итогах 

организации летнего отдыха курирующему заместителю главы 

администрации города и в органы исполнительной власти области. 

      4. Комитету культуры и туризма администрации города (Малышева): 

     4.1. Организовать отдых детей в возрасте от 6 до 15 лет 

включительно в лагере с дневным  пребыванием при  Муниципальном  

бюджетном образовательном учреждении дополнительного образования 

«Моршанская детская школа искусств»  (Лебедева) в рамках проведения 

летней оздоровительной кампании и осуществлять питание  на  базе 

Об организации отдыха, занятости 
и оздоровления детей в 2021 году 

 
 



Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №3» .  

4.2. В срок до 15.05.2021  разработать и утвердить порядок работы 

лагеря дневного пребывания. 

4.3. В срок до  15.05.2021 разработать план проведения культурно-

досуговых мероприятий в муниципальных лагерях различного профиля. 

         5.Отделу по организации деятельности комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав администрации города (Зенина) 

обеспечить реализацию мер по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, отдых детей и подростков, 

состоящих на профилактическом учете,  находящихся  в социально-

опасном положении; по организации временной занятости 

несовершеннолетних от 14 до 18 лет.   

        6.Рекомендовать главному врачу Тамбовского областного 

государственного  бюджетного учреждения здравоохранения 

«Моршанская ЦРБ»  И.И.Комарову: 

         6.1. Решить вопрос по  комплектованию учреждений отдыха детей, 

квалифицированным медицинским персоналом и осуществлять 

контроль за медицинским обслуживанием детей, находящихся в лагерях, 

образованных на базе муниципальных бюджетных образовательных 

учреждений города.   

        6.2. Осуществлять контроль за наличием в организациях отдыха 

детей, необходимого количества и перечня лекарственных препаратов, 

медицинского оборудования в соответствии  с санитарно-

эпидемиологическими правилами и нормативами и нормативами 

«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию 

и организации режима работы загородных стационарных лагерей». 

 7.Рекомендовать начальнику полиции МОМВД России 

«Моршанский» Ю.А. Ермаченко: 

 7.1. Обеспечить общественный порядок и безопасность перевозок 

организованных групп детей по маршрутам следования и местам отдыха 

и обратно, а также в период их пребывания в лагерях. 

 7.2. В период летних каникул организовать проведение цикла 

лекций и бесед, направленных на профилактику безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, предупреждение детского 

дорожно-транспортного травматизма. 

 8.Рекомендовать директору  ТОГБУ СОН «Центр социальных 

услуг для населения г.Моршанска и Моршанского района» 

О.П.Баулиной в установленные сроки представлять информацию для 

проведения мониторинга отдыха детей и об итогах летней 

оздоровительной кампании. 

         9.Директорам муниципальных образовательных организаций 

города (Губанова, Парамонова, Бородин, Банина, Озерова, Иваньшин, 

Селифанова):  



        9.1.Обеспечить подготовку оздоровительных лагерей  на базе 

возглавляемых муниципальных организаций в соответствии с 

требованиями СанПиН, планами-заданиями органов Госсанэпиднадзора, 

проведение санитарно-противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий  в срок до 15.05.2021.  

        9.2. Обеспечить открытие в установленные сроки лагерей дневного 

пребывания,  лагерей труда и отдыха на базе возглавляемых 

образовательных организаций по графику согласно приложению №2, 

разработку  программ отдыха и оздоровления,  комплектование 

педагогическими и медицинскими кадрами. 

       9.3. Обеспечить вышеуказанные лагеря необходимым медицинским 

оборудованием, лекарственными средствами, средствами 

противопожарной безопасности, спортивно-игровым инвентарем, 

хозяйственными товарами, средствами для обеспечения санитарно-

эпидемиологической безопасности в условиях рисков распространения 

новой коронавирусной  инфекции.  

       9.4. Обеспечить безопасность жизни и здоровья детей, контроль за 

санитарно-эпидемиологическим состоянием, противопожарной и 

антитеррористической безопасностью  в возглавляемых организациях 

отдыха и оздоровления детей. 

        9.5. В планы воспитательно-образовательной работы лагерей 

включить мероприятия по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма, безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, противопожарной подготовке и безопасному 

поведению на воде, формированию навыков здорового образа жизни. 

    10. Директорам муниципальных бюджетных образовательных 

организаций «Детский оздоровительно-образовательный лагерь 

«Акварель» (Устюжанина),  «Детский оздоровительно-образовательный 

лагерь «Спутник» (Беляева):     

     10.1. Обеспечить работу оздоровительных лагерей в летний период 

2021 года в закрытом режиме с 75% наполняемостью детьми от 

мощности лагеря по графику  согласно приложению №2. 

    10.2.Обеспечить  подготовку оздоровительных лагерей в соответствии 

с требованиями СанПиН, планами-заданиями органов 

Госсанэпиднадзора, проведение санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий  в срок  до  15.05.2021. 

    10.3.Обеспечить комплексную безопасность детей, находящихся в  

загородных лагерях.  

    10.4.Обеспечить выполнение  санитарно-эпидемиологических 

требований к устройству, содержанию и организации работы 

образовательных учреждений.  

     10.5. Обеспечить  комплектование  кадрами педагогов, медицинских 

работников, поваров, обслуживающего персонала.  



     10.6.Обеспечить безопасность детей при организации перевозок 

автомобильным транспортом, во время проведения массовых 

мероприятий, экскурсий, купания в открытых водоемах. 

      10.7.  Обеспечить контроль качества и безопасности пищевых 

продуктов. 

       11.Общую координацию, контроль и организацию летней 

оздоровительной кампании 2021 года,  осуществление мониторинга 

отдыха и занятости детей, подготовку информации о ходе и итогах  2021 

года  летней оздоровительной кампании возложить на   заместителя 

председателя городского координационного совета по организации 

отдыха и оздоровления детей В.А.Комарову. 

      12. Контроль  исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города И.В.Дорожкину. 

 
 

  
Глава города                            А.В.Банников 
 
 

 

                                                                                                        

                                                                                           

 

 

 

Капитанюк Н.Н. 

4-89-93 

НК   8 29.03.2021



                                                                                                       Приложение  №1 
               УТВЕРЖДЁН 
           постановлением администрации города 
                                                                                                         
   

                                                      ПЛАН 

мероприятий по обеспечению отдыха и занятости детей  в 2021 году 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Исполнители 

 

1 2 3 4 

1. Проведение инвентаризации материально-

технической базы учреждений отдыха детей 

до          

15.04.2021 

Комитет по образованию  и 

молодежной политике 

администрации города;  комитет 

культуры, спорта и туризма 

администрации города 

 

2.  Обеспечение комплектования учреждений отдыха 

детей педагогическими и  медицинскими кадрами 

май-июль 

до 25 числа 

каждого 

месяца 

Комитет по образованию и 

молодежной политике 

администрации города, ТОГБУЗ 

«Моршанская центральная 

районная больница» (по 

согласованию); комитет 

культуры, спорта и туризма 

администрации города  

3. Проведение:  

- медицинских осмотров детей, направляемых на 

оздоровление в лагеря;  

- профилактических осмотров персонала, 

направляемого на работу в учреждения отдыха 

детей; 

- медицинских осмотров несовершеннолетних при 

оформлении договоров по временной занятости 

в летний период 

 

май-июль 

2021 г. 

ТОГБУЗ «Моршанская 

центральная районная больница» 

(по согласованию), комитет по 

образованию и молодежной 

политике администрации города, 

ТОГКУ «Центр занятости 

населения № 5» (по 

согласованию), комитет 

культуры, спорта и туризма 

администрации города 

4. Организация обеспечения учреждений отдыха детей 

продуктами питания, лекарственными средствами, 

изделиями медицинского назначения, 

хозяйственными товарами, средствами 

противопожарной безопасности, спорт- и 

культинвентарем 

май-август 

2021 г. 

Комитет по образованию и 

молодежной политике 

администрации города, ТОГБУЗ 

«Моршанская центральная 

районная больница» (по 

согласованию), комитет 

культуры, спорта и туризма 

администрации города 

5. Проведение совещаний и семинаров с 

организаторами летнего отдыха детей, 

начальниками, воспитателями, вожатыми 

загородных оздоровительных лагерей, лагерей 

дневного пребывания 

апрель-май 

2021 г.   

Комитет по образованию и 

молодежной политике 

администрации города; комитет 

культуры, спорта и туризма 

администрации города 

 

6. Подготовка программ  деятельности учреждений 

отдыха детей 

май 2021 г. Комитет по образованию и 

молодежной политике 

администрации города, комитет 

культуры, спорта и туризма 

администрации города 

образовательные организации 

города 

7. Проведение приѐмки учреждений отдыха детей: 

лагеря дневного пребывания, лагеря труда и отдыха 

  май 2021 

 

Комиссия по приѐмке лагерей.  

8. Организация отдыха: 

    -522 чел. - в загородных оздоровительных лагерях; 

 

июнь-август  

Комитет по образованию, и 

молодежной политике, комитет 



     -945 чел. - в лагерях дневного пребывания; 

      -58 чел. - в оборонно-спортивном     лагере;        

      -136 чел. -  в  лагерях труда и отдыха 

 

2021 г. 

 

  

культуры, спорта и туризма 

администрации города, Военный 

комиссариат Тамбовской 

области по городу Моршанску, 

Моршанскому и Пичаевскому 

районам (по согласованию)  

9. Организация отдыха детей и подростков, состоящих 

на профилактическом учѐте, а также детей, 

находящихся в социально опасном положении 

июнь-август 

2021 г. 

Комитет по образованию, и 

молодежной политике, комитет 

культуры, спорта и туризма 

администрации города, отделы 

администрации города: по 

организации деятельности 

комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите 

их прав, ПДН полиции (по 

согласованию) 

10. Организация отдыха детей из малообеспеченных и 

многодетных семей, детей-инвалидов, детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, 

тубинфицированных детей, опекаемых детей, детей 

безработных родителей 

июнь-август  

2021г. 

Комитет по образованию и 

молодежной политике, 

ТОГБУСОН «Центр соци-

альных услуг для населения 

города Моршанска и 

Моршанского района» (по 

согласованию), МБОУДО  

«МДШИ», МФГБУЗ «Там-

бовский областной клинический 

противотуберкулезный 

диспансер» (по согласованию), 

отдел  по организации и 

осуществлению деятельности по 

опеке и попечительству в 

отношении несовершеннолетних 

граждан  администрации города 

11. Организация летнего отдыха детей работников 

бюджетных организаций 

июнь-август 

2021 г. 

Администрация города, 

профсоюзные организации 

работников образования, 

культуры, здравоохранения; 

ТОГБУ СОН «Центр социальных 

услуг для населения города 

Моршанска и Моршанского 

района»   

12. Первоочередное предоставление путевок для 

санаторно-курортного лечения детям-инвалидам, 

детям из многодетных семей 

в течение 2021 

года 

 

 

ТОГБУЗ «Моршанская ЦРБ» (по 

согласованию); ТОГБУ СОН 

«Центр социальных услуг для 

населения города Моршанска и 

Моршанского района»   

13. Проведение учений по эвакуации детей в случае 

возникновения пожара 

май-август 

2021 г. 

Комитет по образованию и 

молодежной политике 

администрации города, 

Территориальный отдел 

надзорной деятельности 

Управления надзорной 

деятельности МЧС России по 

Тамбовской области  (по 

согласованию), МБОУДО 

«МДШИ» 

14. Проведение лекций и бесед по предупреждению 

правонарушений несовершеннолетних 

 

май-август 

2021г. 

Комитет по образованию и 

молодежной политике 

администрации города, 

подразделения по делам 

несовершеннолетних полиции 

МОМВД России «Моршанский»  

(по согласованию), КДН и ЗП, 

МБОУДО «МДШИ» 



15. Заключение договоров с работодателями и оказание 

содействия по временному трудоустройству 

подростков из малообеспеченных, многодетных и 

неполных семей, семей безработных родителей, в 

том числе состоящих на учѐте в МОМВД России 

«Моршанский» 

май, июнь, 

август 

2021г. 

ТОГКУ «Центр занятости 

населения № 5» (по 

согласованию), КДН и ЗП 

администрации города,  

образовательные организации 

города Моршанска 

16. Организация культурно-массовых мероприятий в 

местах отдыха детей (по отдельному плану) 

июнь-август 

2021г. 

комитет культуры, спорта и 

туризма администрации города 

17. Проведение конкурса программ  организации 

летнего отдыха 
июнь – август  

2021 г. 

Комитет по образованию и 

молодежной политике 

администрации города, комитет 

культуры, спорта и туризма 

администрации города 

18. Обновление Интернет-сайта «Летний отдых» май-август 

2021 г. 

Комитет по образованию и 

молодежной политике 

администрации города, комитет 

культуры, спорта и туризма 

администрации города 

19. Сбор информации об организации и обеспечении 

отдыха и занятости детей в 2021 году 

до 10.09.2021 Комитет по образованию и 

молодежной политике 

администрации города, комитет 

культуры, спорта и туризма 

администрации города, ТОГБУ 

СОН «Центр социальных услуг 

для населения города 

Моршанска и Моршанского 

района»  (по согласованию) 

 

20. Подготовка информации об итогах работы по 

обеспечению отдыха и занятости детей в 2021 году 

до 15.09.2021 Городской Координационный 

совет по организации отдыха и 

оздоровления  детей 

 

 

 

 

 
Заместитель главы  
администрации города                 И.В.Дорожкина 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                         

 

                                                                                              Приложение  №2 

                         УТВЕРЖДЁН 
           постановлением администрации города 
                                                                                                         
   

                                                 ГРАФИК 

проведения смен в муниципальных  организациях отдыха детей и их 

оздоровления в 2021 году 
 

Наименование образовательной организации 1 смена 2 смена 3 смена  

МБОУ ДО ДООЛ «Акварель» 07.06.2021-27.06.2021 

 

01.07.2021-
21.07.2021 

 

25.07.2021-
15.08.2021 

МБОУ ДО ДООЛ «Спутник» 07.06.2021-27.06.2021 

 

01.07.2021-

21.07.2021 

 

25.07.2021-

15.08.2021 

Лагерь дневного пребывания «Радуга» (на базе 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1 (с 

углубленным изучением отдельных предметов)»  

01.06.2021-24.06.2021   

Лагерь труда и отдыха (на базе МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №1 (с углубленным 

изучением отдельных предметов)» 

07.06.2021-21.06.2021   

Лагерь дневного пребывания «РИТМ» (на базе 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №2 

имени Н.И.Бореева»)  

01.06.2021-24.06.2021   

Лагерь труда и отдыха (на базе МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №2 имени 

Н.И.Бореева»)  

07.06.2021-21.06.2021   

Лагерь дневного пребывания «Алые паруса» (на 

базе МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№3» 1 корпус)  

01.06.2021-24.06.2021   

Лагерь труда и отдыха (на базе МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №3» 1 корпус)  

01.06.2021-15.06.2021   

Лагерь дневного пребывания «Улыбка» (на базе 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №3» 

2 корпус)  

01.06.2021-24.06.2021   

Лагерь труда и отдыха (на базе МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №3» 2 корпус)  

01.06.2021-15.06.2021   

Лагерь дневного пребывания «Гимназист» (на базе 

МБОУ «Гимназия» (1 корпус)  

01.06.2021-24.06.2021   

Лагерь труда и отдыха (на базе МБОУ «Гимназия» 

(1 корпус)  

07.06.2021-21.06.2021   

Лагерь дневного пребывания «Веселые ребята» (на 

базе МБОУ «Гимназия» (2 корпус)  

01.06.2021-24.06.2021   

Лагерь труда и отдыха (на базе МБОУ «Гимназия» 

(2 корпус)  

07.06.2021-21.06.2021   



 

 

 

Лагерь дневного пребывания «Неугомон» (на базе 

МБОУДО «Центр дополнительного образования 

для детей»)  

01.06.2021-24.06.2021   

Лагерь труда и отдыха  на базе МБОУДО «Центр 

дополнительного образования для детей» 

01.06.2021-15.06.2021   

Лагерь дневного пребывания «Олимпийские 

надежды» (на базе МБОУДО «Детско-юношеская 

спортивная школа»)  

01.06.2021-24.06.2021   

Лагерь дневного пребывания «Ёлочка» (на базе 

МБОУ «Начальная школа №5»)  

01.06.2021-24.06.2021   

Лагерь дневного пребывания «Дружба» (на базе 

МБОУ ДО «Моршанская  детская школа искусств»)  

01.06.2021-24.06.2021   

Лагерь «Оборонно-спортивный» (на базе МБОУ ДО 

«ДООЛ «Спутник»)  

01.06.2021-05.06.2021   


